
COMUNE DI RIOLO TERME
Provincia di Ravenna

*****

AREA LAVORI PUBBLICI - SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE CONFERITO 
ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

ORDINANZA SINDACALE n. 27 / 2024

OGGETTO: ALLERTA DI PROTEZIONE CIVILE 131 DEL 02.10.2024: APERTURA 
DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE

LA SINDACA

Visti:  
-l’allerta n.131/2024 emanata il  02.10.2024 dall’Agenzia regionale  per  la  sicurezza 
territoriale e la protezione civile;
- il vigente piano di protezione civile del Comune di RIOLO TERME;
- lo Statuto del comune di RIOLO TERME; 
- lo Statuto dell’Unione della Romagna Faentina;
- il D. lgs. 1/2018 e s. mi. (Codice della protezione civile);
-  la  Legge  Regionale.  1/2005  recante:  “norme  in  materia  di  protezione  civile  e 
volontariato. istituzione dell'agenzia regionale di protezione civile”.

Considerato: 
il contenuto dell’allerta n. 131 del 02.10.2024, con inizio validità dalle 00:00
del 03/10/2024, con fine validità alle ore 00:00 del 04/10/2024, che riporta:

ZONA  DI 
ALLERTA

CRITICITA’ 
IDRAULICA

CRITICITA’ 
IDROGEOLOGICA

CRITICITA’  PER 
TEMPORALI

RIOLO TERME C2 ARANCIONE ARANCIONE ARANCIONE

“Nella giornata di Giovedì 3 Ottobre sono previste dalla mattina precipitazioni  
diffuse e
localmente intense, anche a carattere di rovescio temporalesco su tutta la 
regione. I fenomeni
risulteranno in ulteriore intensificazione dalle ore pomeridiane, in particolare 
sulle aree
appenniniche centro-orientali e sulla pianura romagnola. Le precipitazioni 
previste potranno
generare, in particolare nell'appennino centro-orientale, fenomeni di 



ruscellamento sui versanti,
fenomeni franosi, favoriti da condizioni di saturazione dei suoli abbastanza 
elevate. Si prevedono
rapidi innalzamenti dei livelli idrometrici sui corsi d'acqua del settore centro-
orientale che nella
serata potranno raggiungere le soglie 2 sugli affluenti di destra di Reno ed i 
bacini romagnoli.
Dalle ore pomeridiane sono anche previsti venti nord-orientali di burrasca forte  
(75-88 Km/h)
sulle aree costiere settentrionali , con possibili rinforzi o raffiche di intensità 
superiore e venti di
burrasca moderata (62-74 Km/h) sulle aree costiere meridionali e sulle aree 
montane regionali
con possibili rinforzi o raffiche di intensità superiore. La ventilazione 
determinerà un aumento
del moto ondoso che, seppur al di sotto dei valori di riferimento, potrà 
generare localizzati
fenomeni di erosione e/o di inondazione marina.”

ORDINA: 

l’apertura del CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) del comune di RIOLO TERME, per 
allerta n. 131/2024 – ARANCIONE per criticità “IDRAULICA E IDROGEOLOGICA E PER 
TEMPORALI” dalle ore 00:00 del 03.10.2024 nella seguente configurazione: 

 Funzione TECNICA e COORDINAMENTO 
 Funzione VOLONTARIATO 
 Funzione VIABILITÀ E STRUTTURE OPERATIVE LOCALI 

Il COC resterà aperto fino a cessate esigenze. 

Il  COC  si  relazionerà  con  le  Componenti  e  le  Strutture  Operative  interessate 
dall’Allerta. 

Il COC sarà sovrainteso dal Sindaco o suo Delegato e i riferimenti per i contatti e le 
funzioni di supporto sono i seguenti: 

- Geom. Bendoni Jlenia  - cell 329824421 – email: jlenia.bendoni@romagnafaentina.it
-  Arch.  Mongardi  Monica  -  cell  3341069019  –  email: 
monica.mongardi@romagnafaentina.it
- Ing. Barchi Patrizia  - cell 3292107560 - email: patrizia.barchi@romagnafaentina.it
- COC di Riolo Terme – cell 3513057088

- Centrale Operativa della Polizia Locale dell'Unione: 0546691400 (dalle ore 07:00 alle 
ore 00:30) 

Email Sindaco : sindaco@comune.rioloterme.ra.it
 

dispone:

mailto:jlenia.bendoni@romagnafaentina.it
mailto:patrizia.barchi@romagnafaentina.it


di trasmettere il presente atto per gli aspetti di competenza a:
• Prefettura Ravenna
• Agenzia Regionale Sicurezza Territoriale e Protezione Civile  -  Settore Sicurezza 

Territoriale e Protezione Civile Distretto Reno - Ufficio Territoriale Sicurezza 
Territoriale e Protezione Civile  Ravenna

• Centro Operativo Regionale (COR) 
• Comando Vigili del Fuoco Ravenna
• Coordinamento Provinciale Associazioni  di  Volontariato Protezione Civile  della 

Provincia di  Ravenna
• Questura di Ravenna
• Comando Provinciale Arma dei Carabinieri di Ravenna
• Comando Provinciale Guardia di Finanza di Ravenna
• Stazione Carabinieri Riolo Terme

Lì, 03/10/2024 LA SINDACA
MALAVOLTI FEDERICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


